ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                 Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE CONCURSO Nº 096, 2012-02

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA.

AIRTON LUIZ ARTUS, Prefeito Municipal de Venâncio Aires, através da Secretaria de

Administração, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Edital de Concurso Público nº 090,
2012-02, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue:

1. DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 090,2012-02:

1.1. Fica retificado o ANEXO II – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E/OU REFERÊNCIAS

BIBLIOGRÁFICAS, especificamente Referências Bibliográficas do conteúdo de Legislação,

Conhecimentos Gerais e Específicos – para os cargos de Biólogo e Gerenciador de Jazidas.

Onde se lê:

“BRASIL. CONAMA. Resolução nº 10, de 6 de dezembro de 1990. Dispõe sobre as áreas de Proteção Ambiental –
APA’s. Disponível em www.mma.gov.br”.

Leia-se:

“BRASIL. CONAMA. Resolução nº 10, de 14 de dezembro de 1988. Dispõe sobre as áreas de Proteção Ambiental
– APA’s. Disponível em www.mma.gov.br”.

1.2. Considerando que o Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa, regulamentado pelo

Decreto nº 6.583, de 29 de setembro de 2008, deverá ser exigido a partir de 1º de janeiro de 2013, fica
excluído o item 5.4.1 do Edital de Concurso supra referido. As demais disposições do Edital de Concurso
nº 090, 2012-02 permanecem inalteradas.

2.  DA PROVA ESCRITA: a prova escrita para todos os cargos será aplicada no dia

06/01/2013 (domingo), no Município de Venâncio Aires/RS, nos horários e locais que seguem:

9h - MANHÃ

LOCAIS CARGOS

Escola Estadual de Educação Básica Cônego

Albino Juchem - Rua Visconde do Rio Branco, 736,
Centro.

Arquiteto, Assistente Jurídico, Engenheiro

Civil e Gerenciador de Jazidas.

Colégio Professor José de Oliveira Castilhos - Rua
Jacob Becker, nº 1873, Centro.

Eletricista, Técnico de Segurança do

Trabalho e Técnico em Enfermagem.

14h - TARDE

LOCAIS CARGOS

Escola Estadual de Educação Básica Cônego Albino

Juchem - Rua Visconde do Rio Branco, 736, Centro.

Assistente Social, Biólogo, Fonoaudiólogo,

Médico Clínico Geral, Médico Comunitário,

Médico Ginecologista e Obstetra, e Médico

Psiquiatra.

Colégio Professor José de Oliveira Castilhos - Rua
Jacob Becker, nº 1873, Centro.

Nutricionista e Procurador Jurídico.

http://www.mma.gov.br/
http://www.mma.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                 Página 2 de 2

2.1. Desde já, ficam todos os candidatos convocados a comparecerem com antecedência de
1 (uma) hora ao local das provas, portando documento de identidade original que bem os identifique e
esteja em bom estado de conservação, bem como o comprovante de inscrição no Concurso Público
(boleto bancário devidamente quitado) e caneta esferográfica azul ou preta de ponta grossa.

2.2. Serão aceitos como documentos de identidade aqueles descritos pelo subitem 2.7.3 do
Edital nº 090, 2012-02. NÃO SERÁ ACEITA CÓPIA DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE, MESMO QUE
AUTENTICADA. Caso o candidato tenha documento de Identidade aberto, avariado ou com foto
desatualizada, deverá portar outro documento (dentre os citados no subitem 2.7.3 do Edital nº 090, 2012-
02).

3. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: Anexos I e II deste Edital. O relatório nominal de
candidatos com inscrições homologadas, assim como o relatório das inscrições não processadas estão
divulgados no Painel de Publicações do Município, bem como em caráter meramente informativo, pelos

sites www.objetivas.com.br e www.venancioaires.rs.gov.br, conforme determina o subitem 2.8.2 do
Capítulo II do Edital de Concurso Público nº 090, 2012-02.

3.1. As inscrições de nº 1304 e nº 932, não foram processadas para efeito de cadastramento,
nos termos dos subitens, respectivamente, 2.5.5 e 2.5.6 do Capítulo II do Edital de Concurso nº 090,
2012-02.

4. Os candidatos interessados em interpor recursos relativos às inscrições poderão fazê-lo,

em conformidade com o Capítulo VII do Edital de Concurso nº 090, 2012-02, nos dias 29, 30 e

31/10/2012. Os recursos deverão ser enviados via SEDEX, para o endereço da OBJETIVA

CONCURSOS LTDA - Rua Casemiro de Abreu, 347 - Bairro Rio Branco - CEP 90.420.001 - Porto

Alegre/RS.

Município de Venâncio Aires, em 26 de outubro de 2012.

                                                 AIRTON LUIZ ARTUS
                                                Prefeito Municipal

     LEANDRO PITSCH
Secretário de Administração

http://www.objetivas.com.br/